N.º 218 9 de novembro de 2020 Pág. 180

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE SÃO JOSÉ DE CLUNY

Despacho n.º 10960/2020

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos do curso de mestrado em Enfermagem Médico-
-Cirúrgica com três ramos: Enfermagem à Pessoa em Situação Crítica, Enfermagem à
Pessoa em Situação Paliativa e Enfermagem à Pessoa em Situação Perioperatória.

Nos termos do disposto no artigo 54.º -A do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na re-
dação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, republicado através do
Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, foi realizado o registo do ciclo de estudos de Mestrado
em Enfermagem Médico -Cirúrgica, na Direção Geral do Ensino Superior, com o número de registo
R/A -Cr 162/2020, em 20/10/2020, a ministrar em associação nos termos da alínea a) do n.º 1 do
artigo 42.º do Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, por 4098 Escola Superior de Enfermagem
de São José de Cluny e 4097 Escola Superior de Saúde de Santa Maria. O ciclo de estudos foi
acreditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior em 14/10/2020 e obteve
parecer favorável por parte da Ordem dos Enfermeiros em 07/10/2020. O Plano de Estudos do ciclo,
apresentado em anexo, é composto por 90 ECTS, com a duração de 3 semestres, contemplando
três ramos, correspondentes a três áreas de especialização — Enfermagem à Pessoa em Situa-
ção Crítica, Enfermagem à Pessoa em Situação Paliativa e Enfermagem à Pessoa em Situação
Perioperatória — e entrará em vigor a partir do ano letivo 2020/2021.

27 de outubro de 2020. — A Presidente do Conselho de Direção, Maria Merícia de Gouveia
Rodrigues Bettencourt Jesus.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Escola Superior de Enfermagem de São José de Cluny; Escola
Superior de Saúde de Santa Maria (4098; 4097)

2 — Tipo de curso: Mestrado — 2.º ciclo
3 — Denominação: Enfermagem Médico Cirúrgica
4 — Grau ou diploma: Mestre
4.1 — Atribuído em associação ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 42.º do RJGDES
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 90 créditos ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular:

Áreas de especialização em:
Enfermagem à Pessoa em Situação Crítica (90 ECTS);
Enfermagem à Pessoa em Situação Paliativa (90 ECTS);
Enfermagem à Pessoa em Situação Perioperatória (90 ECTS)

7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E -723 85 0
Humanidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . H -226 2 0
Ciências Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS -345 3 0

N.º 218 9 de novembro de 2020 Pág. 181

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 8 — Observações: Não aplicável
9 — Plano de Estudos

QUADRO N.º 2

Tronco Comum aos três ramos do Curso de Mestrado em Enfermagem Médico -cirúrgica

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS
Totais Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Enfermagem Profissão e Disciplina . . . . . 723 1.º Semestre   . . . 108 T -20; TP -10; OT -2; O -4 4
Ética e Deontologia . . . . . . . . . . . . . . . . . 226 1.º Semestre   . . . 54 T -10; TP -4; O -4 2
Gestão de Unidades de Saúde e de Enfer-

magem.
345 1.º Semestre   . . . 81 T -19; TP -4; O -4 3

Investigação   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 81 T -19; TP -4; O -4 3

Totais . . . . . . . . . . . . – – 324 – 12

Notas

(1) Designação da Unidade Curricular
(2) Área científica de acordo com as áreas definidas no Quadro n.º 1
(3) Unidade Curricular semestral ou anual
(4) Número total de horas de trabalho, incluindo as horas de contacto e o tempo individual do estudante
(5) Número de horas de contacto de acordo com a tipologia de aula (T — Teóricas; TP  — Teórico -práticas; PL — Prá-

ticas Laboratoriais; OT  — Orientação Tutorial, S — Seminário; E — Estágio; O — Outros)
(6) Créditos associados a cada Unidade Curricular em função do número de horas totais

 QUADRO N.º 3

Área de Especialização em Enfermagem à Pessoa em Situação Crítica

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS
Totais Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Enfermagem à pessoa em situação crítica
e — ou falência orgânica: Enquadramento
conceptual.

723 1.º Semestre. . . 81 T -25; S -2 3

Processos complexos de doença na pes-
soa em situação crítica e — ou falência
orgânica.

723 1.º Semestre. . .  189 T -47; TP -12; S -4 7

Enfermagem à pessoa em situação critica
e — ou falência orgânica em contexto de
cuidados intensivos.

723 1.º Semestre. . . 216 T -39; TP -21; PL -6; S -6 8

Enfermagem à pessoa em situação critica
e — ou falência orgânica em contexto
extra -hospitalar e de urgência.

723 2.º Semestre. . .  108 T -18; TP -8; PL -10 4

Relação e Comunicação interpessoal em
saúde.

723 2.º Semestre. . .  80 T -20; TP -7 3

Intervenção em situações de emergência,
exceção e catástrofe.

723 2.º Semestre. . . 108 T -19; TP -11; PL -4; S -2 4

Prevenção e Controlo das Infeções Asso-
ciadas aos Cuidados de saúde.

723 2.º Semestre. . . 108 T -20; TP -16 4

Ensino Clínico I — Urgência Polivalente. . . 723 2.º Semestre. . . 257 E -154; OT -16 9,5
Ensino Clínico II — Cuidados Intensivos

Polivalente.
723 2.º Semestre. . .  149 E -88; OT -10 5,5

Estágio com Relatório . . . . . . . . . . . . . . . 723 3.º Semestre. . . 810 E -353; OT -93; S -54 30

Totais . . . . . . . . . . . . – – 2 106 – 78

www.dre.pt

N.º 218 9 de novembro de 2020 Pág. 182

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 QUADRO N.º 4

Área de especialização em Enfermagem à Pessoa em Situação Paliativa

Unidades Curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho
ECTS

Totais Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Introdução aos Cuidados Paliativos . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 54 T -10; TP -6; S -2 2
Gestão e Organização dos Serviços de Cui-

dados Paliativos.
723 1.º Semestre. . . . 54 T -10; TP -6; S -2 2

Trabalho em Equipa em Cuidados Paliativos 723 1.º Semestre. . . . 54 T -10; TP -6; S -2 2
Relação de Ajuda e Comunicação em Cui-

dados Paliativos.
723 1.º Semestre. . . . 216 TP -37; PL -20; S -15 8

Cuidar a Dimensão Espiritual em Cuidados
Paliativos.

723 1.º Semestre. . . . 54 T -10; TP -8 2

Cuidar e Capacitar os Cuidadores . . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 54 T -10; TP -8 2
Controlo de Sintomas em Cuidados Paliativos 723 2.º Semestre. . . . 270 T -45; TP -25; PL -10; S -10 10
Cuidar no Fim de Vida  . . . . . . . . . . . . . . . 723 2.º Semestre. . . . 54 T -16; S -2 2
Cuidar na Perda e no Luto . . . . . . . . . . . . 723 2.º Semestre. . . . 81 T -20; TP -7 3
Ensino Clínico I — Equipas Comunitárias de

Cuidados Paliativos.
723 2.º Semestre. . . . 405 E -234; OT -24; S -6 15

Estágio com Relatório  . . . . . . . . . . . . . . . 723 3.º Semestre. . . . 810 E -356; OT -90; S -54 30

Totais  . . . . . . . . . . . . – – 2 106 – 78

 QUADRO N.º 5

Área de especialização em Enfermagem à Pessoa em Situação Perioperatória

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

ECTS
Totais Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Enquadramento conceptual da Enfermagem
Perioperatória.

723 1.º Semestre. . . . 54 T -16; S -3 2

Enfermagem Perioperatória I . . . . . . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 216 T -15; TP -45; PL -12 8
Enfermagem Perioperatória II  . . . . . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 216 T -22; TP -24; PL -20; OT -6 8
Organização dos Cuidados de Saúde Pe-

rioperatórios.
723 2.º Semestre. . . . 135 T -15; TP -30 5

Segurança e Gestão do Risco Perioperatório 723 2.º Semestre. . . . 135 T -20; TP -15, OT -10 5
Cirurgia Geriátrica: contextos e desafios  . . . 723 2.º Semestre. . . . 135 T -30; TP -15 5
Ensino Clínico I — Cuidar na Sala Operatória 723 2.º Semestre. . . . 405 E -230; OT -30; S -7 15
Estágio com Relatório  . . . . . . . . . . . . . . . 723 3.º Semestre. . . . 810 E -356; OT -90; S -54 30

Totais  . . . . . . . . . . . – – 2 106 – 78

 313680271